
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL          EDIÇÃO ESPECIAL           29 DE DEZEMBRO DE 2025 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 
PORTARIA N° 23/2025/SEFIN-PMCG  
 

Campina Grande - PB, 29 de dezembro de 2025  
 
O Secretário Municipal de Finanças do Município de Campina 
Grande - Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
regulamentando o previsto no art. 409, §2° da Lei 
Complementar 116/2016 resolve:  
 
Art. 1º - Atualizar o valor da Unidade Fiscal de Referência do 
Município de R$ 71,31 (setenta e um reais e trinta e um 
centavos) para R$ 71,44 (setenta e um reais e quarenta e quatro 
centavos).  
 
Art.2º-Esta portaria entra em vigor a partir do dia 01 de janeiro 
de 2026.  
 
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
05.019/2025 

 
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL nº 

2025127140004 
 
OBJETO: A presente justificativa tem por objetivo a publicação 
de Dispensa de Chamamento Público, visando a celebração do 
Termo de Colaboração entre o Município de Campina Grande, 
por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - FMAS, inscrito no C.N.P.J. nº 09.356.616/0001-74 
e o INSTITUTO ASSISTENCIAL PROFESSOR JOAQUIM 
AMORIM NETO, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa 
Jurídica do Ministério da Fazenda sob Nº 11.534.319/0001-13, 
tendo por objeto o repasse dos recursos financeiros do Fundo 
Nacional de Assistência Social, para a execução das despesas na 
função de Assistência Social, conforme Portaria nº 130 de 
27/03/2017 – SNAS – MDS que dispões sobre a transferência 
voluntária de recursos oriundos de emenda parlamentar ou de 
programação orçamentária própria, na modalidade fundo a 
fundo, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social – 
SUAS. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29 e art. 31, inciso II da 
Lei nº 13.019/2014, alterada pela Lei 13.204/2015, Portaria 
MDS nº 2300/2018 e Portaria 2601 – MDS- art.6º,II. 
A celebração do Termo de Colaboração em epígrafe justifica-se 
ser realizada sem chamamento público, visto que os recursos são 
provenientes de Emenda Parlamentar Federal, em conformidade 

ao disposto no art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015, conforme 
transcrição a seguir: 
Art. 29. Os termos de colaboração ou de fomento que envolvam 
recursos decorrentes de emendas parlamentares às leis 
orçamentárias anuais e os acordos de cooperação serão 
celebrados sem chamamento público, exceto, em relação aos 
acordos de cooperação, quando o objeto envolver a celebração 
de comodato, doação de bens ou outra forma de 
compartilhamento de recurso patrimonial, hipótese em que o 
respectivo chamamento público observará o disposto nesta Lei. 
 
Art. 31. Será considerado inexigível o chamamento público na 
hipótese de inviabilidade de competição entre as organizações da 
sociedade civil, em razão da natureza singular do objeto da 
parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma 
entidade específica, especialmente quando: 
II - a parceria decorrer de transferência para organização da 
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja 
identificada expressamente a entidade beneficiária, inclusive 
quando se tratar da subvenção prevista no inciso I do § 3º do art. 
12 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, observado o 
disposto no art. 26 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 
de 2000. 
 
RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Verifica-se a formalização 
de parceria sem Chamamento Público, com base jurídica 
supracitada, haja vista, tratar-se de Organizações da Sociedade 
Civil destinadas ao atendimento de emendas parlamentares com 
indicação, que desenvolvem atividades voltadas a assistência 
social. 
 
Conforme quadro: 
ORGANIZAÇÃ

O DA 
SOCIEDADE 

CIVIL 

EMENDA 
PARLAMENT

AR Nº 

PROCESSO 
ADM. Nº 

CNPJ 
VALOR 

R$ 

INSTITUTO 
ASSISTENCIAL 
PROFESSOR 
JOAQUIM 
AMORIM 

NETO 

20251271400
04 

019/2025 
11.534.319/000

1-13 
90.000,0

0 

 
Campina Grande, 17 de dezembro de 2025. 

 
FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.141/2025 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.041/2025. PARTES: FUNDO DO TRABALHO E 
SUPRIMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA. 
OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE APARELHOS 
TELEFÔNICOS TIPO SMARTPHONES, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DO SINE MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE-PB. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, XX DE DEZEMBRO DE 2025                                   PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

05.020/2025; PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº1.868/2025; LEI FEDERAL Nº14.133/2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 11 334 1006 2149 – AÇÕES 
MANUTENÇÃO DA REDE DO SINE MUNICIPAL CAMPINA 
GRANDE. ELEMENTO DA DESPESA: 4490.52. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO 
HENRIQUE THOMA E EDUARDO LOUREITO CABRAL DE 
MELO. VALOR GLOBAL: R$ 5.660,00 (CINCO MIL 
SEISCENTOS E SESSENTA REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 22.12.2025. 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 2.05.076/2025 
 
OBJETO: 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 2.05.076/2025, 
REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE ÁGUA E VASILHAMES, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DO SINE MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE– PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 1881/2025; DISPENSA 
Nº05.001/2025; LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 
VIGÊNCIA: ATÉ  31 DE DEZEMBRO DE 2026. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 11.334 1006 2149 – 
AÇÕES MANUTENÇÃO DA REDE DO SINE MUNICIPAL 
CAMPINA GRANDE.  ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30. 
FONTE DE RECURSOS:17140000. VALOR TOTAL 
R$7.640,00 (SETE MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS). 
PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DO 
TRABALHO E PANIFICADORA BASÍLIO ME. 
ASSINATURA: 23/12/2025. 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.142/2025 

 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.142/2025. PARTES: FUNDO DO TRABALHO E 
SUPRIMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA. 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE CAFÉ E AÇÚCAR PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DO ÓRGÃO SINE MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
05.021/2025; PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº1.555/2025; LEI FEDERAL Nº14.133/2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:11.334 1006 2149 AÇÕES 
MANUTENÇÃO DA REDE DO SINE MUNICIPAL CAMPINA 
GRANDE. ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30 FONTE DE 
RECURSOS: 17140000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE 
THOMA E EDUARDO LOUREIRO CABRAL DE MELO. 
VALOR GLOBAL: R$6.962,00 (SEIS MIL NOVECENTOS E 
SESSENTA E DOIS REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
23.12.2025. 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

EXTRATO 
TERMO DE  CONTRATO Nº 

1200/2025/CDSB/FMAS/PMCG. 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
1200/2025/CDSB/FMAS/PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
CRISOSTOMO DOS SANTOS BARBOSA - CDSB. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA TV ROBERTA 
ANDRADE  CARDOSO PINTO 87B QUARENTA, Campina  
Grande-PB, a ser residido por família em  situação de 
vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política de  Assistência 
Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 01/07/2025 até 
30/09/2025, com duração de 3(três) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e 
CRISOSTOMO DOS SANTOS BARBOSA. VALOR GLOBAL: 
R$ 1200,00 (um mil e duzentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 01/07/2025. 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 
1219/2025/MDSDS/FMAS/PMCG. 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
1219/2025/MDSDS/FMAS/PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
MARIA DO SOCORRO DA SILVA - MDSDS. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA FRANCISCO DE 
ARAUJO 876 SANTA ROSA, Campina  Grande-PB, a ser 
residido por família em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  
conforme  a  Política de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício 
Eventual. PRAZO: 03/11/2025 até 31/12/2025, com duração 
de 2(dois) meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 
6.923 de 14 de maio de 2018 de Benefício Eventual. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE 
THOMA e MARIA DO SOCORRO DA SILVA. VALOR 
GLOBAL: R$ 800,00 (oitocentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 03/11/2025 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 
1222/2025/PKSDA/FMAS/PMCG. 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
1222/2025/PKSDA/FMAS/PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
PRISCILA KELLY SILVA DE ARAUJO - PKSDA. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA SIMAO ARRUDA 
GUIMARAES 519 SERROTAO, Campina  Grande-PB, a ser 
residido por família em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  
conforme  a  Política de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício 
Eventual. PRAZO: 01/08/2025 até 31/12/2025, com duração 
de 5(cinco) meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, XX DE DEZEMBRO DE 2025                                   PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

6.923 de 14 de maio de 2018 de Benefício Eventual. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE 
THOMA e PRISCILA KELLY SILVA DE ARAUJO. VALOR 
GLOBAL: R$ 2500,00 (dois mil e quinhentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 01/08/2025. 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO Nº 
1208/2025/MGF/FMAS/PMCG. 

INSTRUMENTO:TERMO DE DISTRATO DE 
CONTRATO Nº 1208/2025/ MGF/ FMAS/PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/ 
MANOEL GOMES FAUSTINO - MGF. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel Social, localizado na (o) RUA TRAVESSA EDESIO 
SILVA 334 LIBERDADE, Campina Grande-PB, a ser residido 
por família em situação de vulnerabilidade ou risco conforme a 
Política de Assistência Social e a Lei de Benefício Eventual. 
PRAZO: 01/09/2025 até 31/12/2025, com duração de 4 
(quatro) meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 
de 14 de maio de 2018 de Benefício Eventual. SIGNATÁRIOS: 
FABIO HENRIQUE THOMA e MANOEL GOMES 
FAUSTINO. VALOR GLOBAL R$ 1600,00 (um mil e 
seiscentos reais). DATA DA ASSINATURA: 01/09/2025. 
DISTRATO: 30/11/2025, a partir desta data TORNA-SE SEM 
EFEITO ESTE CONTRATO. 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 423/2025, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2025  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ELISANGELA SILVA DA COSTA 
GREGORIO, Matrícula 3508, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de setembro até 31 de dezembro de 2025.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

 

EXTRATO DO  1º  TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 2.06.067/2025 

 
INSTRUMENTO:  Termo Aditivo de prorrogação de vigência 
ao contrato n° 2.06.067/2025, cujo objeto é a  a aquisição por 

meio de Sistema de Registro de Preços de gás de cozinha para 
suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande. PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 9.03.002/2025. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa ANDRE 
AUGUSTO TRUTA FELIPE. OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
Contrato nº 2.06.067/2025 até dia 17 de junho de 2026. 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e Andre Augusto 
Truta Felipe. DATA  DE ASSINATURA: 29 de Dezembro de 
2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

N° 2.06.129/2024 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
N° 2.06.129/2024, que versa sobre a contratação de serviços de 
manutenção, instalação remoção de aparelhos de ar-
condicionado, objetivando a prevenção e correção dos 
equipamentos de refrigeração da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, estado da Paraíba. PARTES: Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa NFS MONTEIRO 
SOLUCOES TECH LTDA. OBJETO: Reequilíbrio financeiro. 
Em decorrência do reequilíbrio econômico-financeiro dos itens 
1 e 3, o valor global do Contrato nº 2.06.129.2024 passa de R$ 
1.247.500,00 para R$ 1.443.035,00 (um milhão, quatrocentos 
e quarenta e três mil e trinta e cinco reais), permanecendo as 
demais condições financeiras do contrato inalteradas. 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e Frank Sinatra De 
Azevedo Monteiro. DATA  DE ASSINATURA: 29 de 
dezembro de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DO  1º  TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2.06.029/2025 
 
INSTRUMENTO:  Termo Aditivo de prorrogação de vigência 
ao contrato n° 2.06.029/2025, cujo objeto é a aquisição de 
material de limpeza para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba. PREGÃO 
ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 9.03.06/2024. PARTES: Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa OLIVEIRA & EULALIO PRODUTOS 
DE LIMPEZA LTDA – ME. OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
Contrato nº 2.06.062/2025 até 20 de março de 2026. 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e ANA LETICE 
RODRIGUES OLIVEIRA EULÁLIO. DATA  DE 
ASSINATURA: 29 de dezembro de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DO  1º  TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2.06.107/2025 
 
INSTRUMENTO:  Termo Aditivo de prorrogação de vigência 
ao contrato n° 2.06.107/2025, cujo objeto é a aquisição de 
material de limpeza para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba. PREGÃO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, XX DE DEZEMBRO DE 2025                                   PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 9.03.06/2024. PARTES: Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa OLIVEIRA & EULALIO PRODUTOS 
DE LIMPEZA LTDA – ME. OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
Contrato nº 2.06.062/2025 até 13 de Outubro de 2026. 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e ANA LETICE 
RODRIGUES OLIVEIRA EULÁLIO. DATA  DE 
ASSINATURA: 29 de dezembro de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 
ADESÃO DE ATA Nº 07.001.2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1.967/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo Nº 1.967/2025, cujo o objeto é o ADESÃO 
AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00061/2025, REFERENTE 
AO REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FOGOS DE 
ARTIFÍCIO DE BAIXO RUIDO, DESTINADOS A 
ABRILHANTAR OS FESTEJOS DO MUNÍCIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB.. RATIFICO A ADESÃO DE ATA Nº 
07.001.2025, em favor de JOAREZ SOUZA DO Ó, inscrita 
no CNPJ sob Nº 10.427.090/0001-55, no valor de R$ 
69.984,00 (sessenta e nove mil novecentos e oitenta e 
quatro reais), com fundamento no Artigo 78, Inciso IV, da 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 29 de dezembro de 2025. 
 

TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 
Instrumento: Termo De Apostilamento 04 Ao Contrato Nº 
16711/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Santos & 
Fernandes Ltda. Objeto Contratual: Locação De Veículos 
Utilitários (Ambulâncias, Vans De Passageiros, Furgão De Carga 
E Caminhão Baú) A Fim De Atender As Necessidades De 
Transporte De Pacientes, Equipes E Insumos Pertencentes À 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. 
Objeto Do Apostilamento: Reajuste Contratual Pelo Ipca No 
Importe De R$ 12.336,14. Data Da Assinatura: 26/12/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16275/2025/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16084/2025. Partes: Sms/Pmcg E A Carvalho 
Serviços De Gestão Em Saude Ltda. Objeto Contratual: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 

Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Objeto Do Aditivo: Aumento Do Valor Contratual No Importe 
De R$ 200.000,00. Fundamentação: Artigo 124 E 125 Da Lei 
Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Maxsuel Carvalho Do Nascimento. Data Da Assinatura: 
29/12/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16810/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16386/2024. Partes: Sms/Pmcg E R L B Marinho 
(Rl Pediatria). Objeto Contratual: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 26/12/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Rennan Loureiro Batista Marinho. Data Da Assinatura: 
23/12/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16098/2025/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico Nº 
91610/2024/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto Contratual: Aquisição De Insulinas Para Atender As 
Demandas Judiciais Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande-Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por Igual Período -09 Meses - (Até 27/09/2026) E 
Igual Valor (R$ 102.997,44). Fundamentação: Artigo 107, Da 
Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De 
Recursos: 15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Neilton Neves Dos Santos. Data Da Assinatura: 23/12/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16082/2025/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico Nº 
90314/2024/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Gwc Industria, 
Importação E Distribuição De Eletrônicos Ltda. Objeto 
Contratual: Sistema De Registro De Preços Visando A Aquisição 
De Eletroeletronicos Para Suprir As Necessidades Da Prefeitura 
Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Objeto Do 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, XX DE DEZEMBRO DE 2025                                   PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período Até 
28/09/2025 E Igual Valor R$ 10.003,70. Fundamentação 
Legal: Art 107 Lei 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Gustavo Luiz Wanderley Costa. Data Da 
Assinatura: 23/12/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16350/2025/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico Nº 
90316/2024/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Center 
Comercial Formiga Ltda. Objeto Contratual: Sistema De 
Registro De Preços Visando A Aquisição De Utensílios 
Domésticos Para Suprir As Necessidades Da Prefeitura 
Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
20/05/2026) E Igual Valor (R$ 20.952,00). Fundamentação: 
Artigo 107, Da Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117 / 10.301.1015.2116 / 10.302.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 3390.30 / 4490.52. Fontes De 
Recursos: 16000000 / 15001002 / 16010000 Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Osmando Alves Formiga. Data 
Da Assinatura: 23/12/2025. 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16378/2025/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico Nº 
90315/2025/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Gta Comércio 
Varejista Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De Café 
Remanescente, Para Suprir As Necessidades Da Prefeitura 
Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
13/05/2026) E Valor (R$ 39.750,00). Fundamentação: Artigo 
107, Da Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117 / 10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000 / 15001002. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Thiago Alves Lopes 
Da Silva. Data Da Assinatura: 29/12/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16086/2025/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico Nº 
90314/2024/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Vincita 
Comercio De Implementos Agricolas Ltda. Objeto Contratual: 
Sistema De Registro De Preços Visando A Aquisição De 
Eletroeletronicos Para Suprir As Necessidades Da Prefeitura 
Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período Até 
26/09/2025 E Igual Valor R$ 28.860,00. Fundamentação 
Legal: Art 107 Lei 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Alexandre Assumpção Martins Carneiro. Data 
Da Assinatura: 23/12/2025. C 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16088/2025/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico Nº 

90314/2024/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Prosperity 
Comercio E Serviços Ltda. Objeto Contratual: Sistema De 
Registro De Preços Visando A Aquisição De Eletroeletronicos 
Para Suprir As Necessidades Da Prefeitura Municipal De 
Campina Grande, Estado Da Paraíba. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por 262 Dias Até 30/09/2026. 
Fundamentação Legal: Art 107 Lei 14.133/2021. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Ana Carolina De Lima Melo. 
Data Da Assinatura: 29/12/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16396/2025/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico Nº 
90309/2025/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Bqs 
Distribuidora Ltda. Objeto Contratual: Bqs Distribuidora Ltda, 
Tendo Como Objeto Aquisiçao De Sacos De Lixos Para Atender 
As Necessidades Da Prefeitura Municipal De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual 
Por Igual Período (Até 05/04/2026) E Valor (R$ 1.041,32). 
Fundamentação: Artigo 107, Da Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117 / 
10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Silvandro Diego De Albuquerque Ferreira. Data Da 
Assinatura: 29/12/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 010 Ao Contrato Nº 
16596/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico Nº 
0029/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Comercial Somax 
Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De Ração Animal Para 
Atender As Necessidades Do Centro De Zoonoses E Vetores Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb, Na 
Forma Abaixo Disposta. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por Igual Período (30 De Junho De 2026) E Igual 
Valor (R$ 543.379,20). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei 
Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 10.305.1016.2121. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fonte De Recursos: 15001000. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Amanda Karla 
Rodrigues Oliveira Eulalio. Data Da Assinatura: 23/12/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
161093/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16449/2022. Partes: Sms/Pmcg E Campimagem 
– Centro De Diagnóstico Por Imagem De Campina Grande Ltda 
- Epp. Objeto Contratual: Compra De Serviços De Média E Alta 
Complexidade Ambulatorial Com Base Nas Necessidades 
Complementares De Sua Rede E Nos Preços Fixados Pela 
Tabela Do Sistema Único De Saúde – Sus - Procedimentos Com 
Finalidade Diagnóstica Radiologia, Ultrassonografia, Tomografia 
E Ressonância Magnética, Conforme 3º Resultado Do 
Chamamento Público Nº 16.001/2022. Objeto Do Aditivo: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, XX DE DEZEMBRO DE 2025                                   PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Prorrogação Contratual Por Valor (R$ 1.400.444,94) E Igual 
Período - Até 30/12/2026. Fundamentação: Artigo 57, Da Lei 
Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Lincoln Da Silva Freitas. Data Da Assinatura: 29/12/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

DISPENSA Nº 12.016/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.966/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
 O Secretário de Cultura da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, em observância aos requisitos previstos na legislação 
pertinente, ratifica a dispensa nº 12.016/2025, cujo 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE FESTAS, PARA 
REALIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES INERENTES À 
CELEBRAÇÃO REVEILLON 2025, NOS PALCOS 
CULTURAIS DO PARQEU EVALDO CRUZ, DENTRO DA 
PROGRAMAÇÃO DO NATAL ILUMINADO 2025, em favor 
de EXCLUSIVE ENTRETENIMENTOS MUSICAIS LTDA, 
inscrito no CNPJ sob nº 24.439.539/0001-00, no valor de R$ 
53.000,00 (cinquenta e três mil reais), com fundamento no 
Artigo 75, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme Análise e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande – PB, 29 de dezembro de 2025. 
 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO  
Secretário de Cultura 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

RATIFICAÇÃO - ADESÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 
AD00002/2025 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Adesão Registro de Preços nº 
AD00002/2025, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços continuados, com regime 
de dedicação exclusiva de mão de obra, contemplando os 
serviços apoio administrativos, operacional e técnico para 
atender as demandas da Câmara Municipal de Campina Grande; 
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 
SOLUCAO AGIL SERVICOS LTDA - R$ 1.319.976,00. 
 

Campina Grande - PB, 26 de dezembro de 2025. 
 

SAULO MESSIAS GARCIA RIBEIRO 
Presidente da Câmara 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados, com regime de dedicação exclusiva de 
mão de obra, contemplando os serviços apoio administrativos, 
operacional e técnico para atender as demandas da Câmara 
Municipal de Campina Grande. FUNDAMENTO LEGAL: 
Adesão Registro de Preços nº AD00002/2025 - Ata de Registro 
de Preços nº 87/2025, decorrente do processo licitatório 

modalidade Pregão Eletrônico nº 16/2025, realizado pela 
PREFEITURA DE CONAPI. DOTAÇÃO: Recursos não 
Vinculados de Impostos: 01.010 01.031.2001.2002 – 
Manutenção das atividades administrativas da Câmara 
3390.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica. 
VIGÊNCIA: até 26/12/2026. PARTES CONTRATANTES: 
Câmara Municipal de Campina Grande e: CT Nº 00034/2025 - 
26.12.25 - SOLUCAO AGIL SERVICOS LTDA - R$ 
1.319.976,00. 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

